de Wette IV, 98 (vgl. zur Datierung de Wette VI, 517. Schirrmacher S. 131).

## 190. Luther an Jonas.

1530. Juli 21.

Die Confession tritt zu leise auf, darum fragt man sie jetzt, ob sie nicht noch mehr Artikel zu übergeben hätten. Eine Vereinigung ist unmöglich. Er äussert seine Bedenken gegen die Glaubwürdigkeit der von Welischen gegebenen Zusage. Warnung vor Zwingli und Butzer.

de Wette IV, 109. 110. Schirrmacher S. 134. 135.

## 191. Jonas an Veit Dietrich.

1530. Juli 22.

Freut sich, dass Luther jetzt ihren Fleiss im Briefschreiben lobt, möchte V. D. um das tägliche Beisammensein mit L. beneiden, bittet um weitere Nachrichten über denselben.

Gratiam et pacem in Christo. Gratissimae mihi fuerunt tuae literae, mi Viti, quibus scribis doctorem *Martinum*, communem patrem nostrum, nunc laudare nostram assiduitatem et diligentiam, quod scilicet nunc officium scribendi probe expleamus, deinde quod certiores nos de valetudine eius reddideris. Nullam adhuc misi epistolam ad doctorem, in qua te non ut amicum, ut fratrem, ut unicum in hac eremo consiliarium maximi viri *Lutheri* (quam fortunam et gloriam tibi invideamus) salutarim amicissime. Si autem non semper ad te dedi peculiares literas, seias in causa fuisse occupationes hic in tanto magnorum negotiorum concursu. Omnes autem doctoris literas tibi seis esse communes, atque utinam tu ita nobisem liberaliter communicare posses iudeundissima colloquia et illas deambulationes, in quibus audis psalmos, ecclesiasten, breviter ipsum Davidem et Salomonem loquentem, quam nos candide tibi omnia nostra impetriri vellemus, si<sup>1</sup> esset otium. Sed si quid intermissum vel omissum eiusmodi officiorum, ea eoram, Deo dante, si dominus dederit rursus colloqui, abunde pensabimus. Ora pro causa publica et pro nobis. Christus confortet doctorem in omnibus, optimum patrem nostrum, de cuius valetudine subinde nos redde certiores. Mirabiliter mihi placuit tua epistola, quam proxime seripsisti de doctore<sup>2</sup>, quomodo audieris orantem; eiusmodi mecum velis cerebro impetriri.<sup>3</sup> Datae raptim *Augustae* die Magdalene anno 1530.

<sup>1</sup> So ist wohl zu lesen statt impartiri nele, quasi bei Schirrm.

<sup>2</sup> Vrgl. die Briefe Dietrichs u. Mel. (30. Juni (C. R. II, 158 und an Agricola vom 4. Juli in Zeitschr. für kirchl. Wissenschaft 1880, S. 49.

<sup>3</sup> Schirrm.: impartiri.

Velis uxorem doctoris meo nomine quam diligentissime salutare  
eum mira quadam commemoratione officiorum meorum meaeque bene-  
volentiae.

Tuus *Iustus Jonas.*

Schirrmacher S. 111, 112.

192. Jonas an Abt Friedrich (Pistorius<sup>1</sup>).

1530. Juli 22.

Entschuldigt sich, dass er nicht eher geschrieben. Die kaiserl. Antwort wird noch erwartet; vielleicht kommt es zu einem Nationalconcil. Ueber des Kaisers friedliche Gesinnung und seine schlechten Ratgeber. Vom Franzosen und dem Türkenkrieg.

Gratiam et pacem Dei in Christo. Hospitii necessitudo, quam sanctissime colendam esse semper duxerunt homines sapientes, quae nobis proxime tecum constituta est, admonere nos debebat, ut vicissim saltem vulgato illo literarum officio nostram testaremur gratitudinem, tuaeque reverendae paternitati aliquid de rebus comitiorum communicearemus. Sed cum hic in tanto gravissimarum occupationum concursu non tantum otii datum sit ut explere apud omnes amicos ex aequo potuerimus officium seribendi, T. R. P.<sup>2</sup> boni consulet, si parum assidui in hoc fuimus, abunde enim hoc pensabimus, Deo volente, colloquio eoram, praesertim cum non ita tuto omnia committantur literis. Ex doctore *Vincilio*<sup>3</sup> haud dubie intellexisti, nos ad oblatos artieulos nondum a Caesarea Majestate accepisse responsum. Fama est, fore ut Caesar et principes concludant de congregando intra anni spatium concilio nationali forsitan *Coloniae*. Caesar his diebus non nihil laboravit eatarro, sed Dei gratia est restitutus. Ipse *Carolus* vero est princeps ad pacis studia et artes natus, miti et clementi ingenio, ab omni Italica perfidia alienissimus, sed quidam non sinunt eum esse *Carolum* et esse optimum et reipublicae ac pacis studiosissimum prineipem et imperatorem. De eligendo rege Romano aliquid, sed nihil certi auditur. Rex Galliae dicitur copias habere et conscribere militem in urbibus et civitatibus imperii, permittente Caesare, sed quid sibi hoc velit, adhuc ignoratur. Contra Turcam decernentur auxilia satis firma, nisi aliae 25. et<sup>4</sup> causae impedimentum . . . . in aliquot annos. Spes, ut conventus intra mensem solvatur, tunc plura eoram. Non satis commode enim omnia committuntur epistolis. Bene valeat T. P. in domino et

<sup>1</sup> Vergl. über diesen die Briefe Luthers und Melanchthons (de W. VI, 497 u. 663. C. R. X. 363) Möller, Osiander S. 56. Erl. Ausg 41,7 f. (Widmung von Luthers Schrift: Das schöne Confitemini).

<sup>2</sup> Sincerus hat aufgelöst: Tuae Reverendae Paternitati, also offenbar die Worte zu scribendi gezogen, sie sind aber Subiect zu boni consulet.

<sup>3</sup> Wencesl. Link.

<sup>4</sup> „25. et“ ist offenbar falsch gelesen.

nos commendatos habeat. Datae *Augustae*, die Magdalenea anno domini etc.<sup>1</sup> XXX. *Iustus Jonas deditiss.*

Saluta reverenter doctorem *Venceslauum.*

Reverendo domino patri d. *Friderico* abbatii S. Egidii *Norimbergae*, amico et domino observando s. D. *Jonas*. Salutem a *Spalatino*.

In: Theophili Sinceri Neue Sammlung von lauter alten und raren Büchern. Frankf. u. Leipzig 1733, S. 421 – 426.<sup>2</sup>

### 193. Luther an Jonas.

1530. Juli 27.

Freut sich, dass sie in den Vergleichsverhandlungen stand halten; Gott hat uns eine grosse Sache aufgelegt, der helfe uns auch. Wer glaubt, der soll Gottes Herrlichkeit schauen.

de Wette IV. 111. 112.

### 194. Jonas an Günther v. Bünau.<sup>3</sup>

1530. Juli 29.

Berichtet über die Verlesung der Conf. Aug. und den günstigen Erfolg derselben. Melanchthon Besprechung mit Alph. Valdez. Ein päpstliches Schreiben, welches zum Vergleich rät. Belehnung der Pommernherzöge und des Hochmeisters. Der Abschied des Reichstages wird die Berufung eines Concils in Aussicht nehmen.

G. et p. Dei in Christo. Literae tuae, vir humanissime, sic plenae officii et humanitatis gratissimae mihi fuerunt. De rebus comitorum *Augustanorum*, quae totam nunc *Germaniam*, immo *Europam* erectam expectatione longe maxima<sup>4</sup> tenent, libenter vieissimi tuae humanitati (haec enim videris amice et verecunde petere) aliquid impertire. Nunc tanta est varietas dictorum, voluntatum, sermonum in hac causa, ut de exitu huins conventus, quo inclinent huius tanti negotii momenta, certe<sup>5</sup> adhuc seiri nihil possit. Articuli nostrae confessionis sunt coram Caesare et ordinibus oblati, cui audientiae ego interfui et tunc paene omnia audivi. Ad duas horas integras duravit recitatio. Caesar attentissimus audiuit omnia, et rex *Ferdinandus* tum assidebat et episcopus *Augustanus* et multi alii episcopi et principes. Post auditam illam confessionem longe humanius, clementius et tolerabilius et iudicarunt

<sup>1</sup> Sincerus: et.

<sup>2</sup> dieser Brief fehlt in Schirrmachers Regesten.

<sup>3</sup> Günther v. Bünau, Domherr zu Merseburg, Amtmann zu Altenburg und kurfürstl. Rat, de W. I., 487. VI., 185. Burk. Briefw. 133. 160. Corp. Ref. I., 265. V., 175. Förstemann, Urkundenbuch I., 15. Burk. Visitationen S. 22. Seckend II., 102. III., 70. 389. 392. Zeitschr. f. histor. Theol. 1861, S. 604. 628.

<sup>4</sup> Baxm: maximam.

<sup>5</sup> Baxm: corrigiert certi.

et privatim locuti sunt de causa. 6. feria post Magdalene<sup>1</sup> *Philippus* vocatus est ad *Alphonsum Waldesium*, qui in cancellaria Caesari non mediocri loco est. Hie dixit Hispaniarum proceres consuluisse Caesari, ut concederetur potentibus utraque species et coningia sacerdotibus libera permitterentur. Sed legatum cardinalem *Campiegium* haec tenus noluisse consentire; quid ibi spei sit, Deus novit. Faeile potes cogitare, vir optime, Sathanam nunc sua πεπονιζεις uti et omnibus artibus hoc agere, ut turbet consilia pacis et omnia, quae possunt tendere et conduceare ad salutem rerum<sup>2</sup> et ecclesiae. Dicitur tamen heri ex urbe venisse nuntius per postam, per quem pontifex significavit Caesari, ut quoquo modo suadere debcat facienda concordiae in Germania, non facile reieere ulla tolerabiles condiciones pacis. De apparatu illo, quo Caesar in maiestate sedens cum electoribus .... vestibus, feuda concedens et solenni et regia ceremonia investiens vasallos principes Pomeraniac et magistrum magnum n. d. *Cronburg* per *Italianam*, *Germaniam* hochmeister etc.<sup>3</sup> intelliges ex aliorum literis, nec forsitan haec faciunt ad tuum stomachum, qui Italicas pompas multas vidisti, sed tamen forsitan non similes. In oratione piorum situm esse omnem et totum exitum comitiorum horum,<sup>4</sup> tanta est malitia et calliditas Sathanae. Orabis ergo tu et familiam tuam ad orationem tuam<sup>5</sup> hortaberis, ut Christus contra diabolum triumphet. Diese stund habe ich von großen leuten und von glaubwürdigen gehört, dass abschied dieses reichstags möge darauf stehen, dass solle ein concilium generale ausgeschrieben werden aufs förderlichste. Denn ein generale, sicut nosti Italos, will der papst weder sehen noch hören, mittlerzeit soll es alles wieder restituirt werden in integrum, das ist unmöglich, ungeräumt, ideo orandum. Deus dabit media et vias ac consilia saniora. Me recommendo. Valete in domino. Datum eilens *Augspurg*, freytags nach Iacobi. Anno dni 1530.